
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 7/60 

din 22.08.2023 

 

 

 

 

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. 

Bălți nr. 16/14 din 25.11.2022 „Cu privire la 

aprobarea comenzii de prestare a serviciilor de 

transport public electric al ÎM „Direcția de 

Troleibuze din Bălți”, pe anul 2023, pe teritoriul 

mun. Bălți” 

 

În conformitate cu alin. (1) lit. h), alin. (2) art.14 din Legea privind administraţia publică 

locală nr.436-XVI din 28.12.2006, alin. (1) lit. e) art. 4 din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, lit. j) alin. 2 art. 7 din Legea cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipala nr. 246 din 23.11.2017, în baza Statutului 

Înreprinderii, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 2/37 din  23.02.2012, în temeiul 

deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 2/3 din 26.04.2019 „Cu privire la aprobarea Contractului de 

împrumut dintre ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” și Banca Europeană pentru Reconstrucție 

și Dezvoltare și Acordului de garanție și susținere a proiectului între mun. Bălti, Banca 

Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți”, și 

Contractului de împrumut dintre ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” și BERD, deciziei 

Consiliului mun. Bălți nr. 15/6 din 10.12.2020 „Cu privire la aprobarea comenzii serviciilor de 

transport public electric în mun. Bălți pentru anul 2021”, deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 

16/12 din 25.11.2022 „Cu privire la aprobarea proiectului Contractului privind prestarea 

serviciilor de transport urban electric în mun. Bălți”, deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 16/14 din 

25.11.2022 „Cu privire la aprobarea comenzii de prestare a serviciilor de transport public electric 

al ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți”, pe anul 2023, pe teritoriul mun. Bălți” și conform 

prevederilor Contractului privind prestarea serviciilor de transport urban electric în municipiul 

Bălți încheiat între Consiliul municipal Bălți și ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți”, extrasului 

din procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrare a ÎM „Direcţia de Troleibuze din 

Bălţi” nr. 9 din 12.05.2023, examinând adresarea ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” nr. 590 

din 01.08.2023 înregistrată la Primăria mun. Bălți cu nr. 03-11/2742 din 01.08.2023, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălți nr. 16/14 din 25.11.2022 „Cu privire la  

aprobarea  comenzii de prestare a serviciilor  de transport public electric al ÎM „Direcția 

de Troleibuze din Bălți”, pe anul 2023, pe teritoriul mun. Bălți”, după cum urmează: 

 anexa la decizia se expune în redacția nouă, conform anexei la prezenta decizie.  

2. Se împuterniceste primarul mun. Bălți dl Nicolai Grigorișin să semneze din numele 

Consiliului mun. Bălți comanda serviciilor de transportare a pasagerilor pe teritoriul mun. 

Bălți cu transport public electric pe anul 2023. 

 

 

 



3. ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” să asigure executarea comenzii serviciilor de 

transport public electric pe anul 2023. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 

gestionarea bunurilor și protecția  mediului, pentru drept și disciplină. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a VII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova       

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi             Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 7/60 din 22.08.2023 

           

Показатели  
Единица          

измерения 

№   И   НАИМЕНОВАНИЕ   МАРШРУТА: 

Всего 

%               

от  

всего 
1. Молодово - 

Аэропорт 

2. М-н.  

"Дачия" - 

Аэропорт 

2A. Ж/Д вокзал- 

Ж/Д вокзал 

(круговой) 

3. АО  

Басарабия  

Норд - 

Аэропорт 

4. М-н.  "Дачия" - 

"Гостепреимство" 

("Тёща") 

5. АО  

Басарабия  

Норд - Норд - 

Аэропорт 

6.  АО  

Басарабия  

Норд - М-н.  

"Дачия"- Ж/Д 

вокзал 

Перевозка  

пассажиров - 

всего:                                    

пас.  1910657 4505714 2205814 3857546 3089330 2114211 746878 18430150 100% 

В   ТОМ   ЧИСЛЕ   ПО:    

~ разовым  билетам 
 пас.  717428 2054858 985922 1585030 1385917 859415 268380 7856950 43% 

% 9,1% 26,2% 12,5% 20,2% 17,6% 10,9% 3,4% 100,0%   

~ абонементным  

месячным  билетам 

для взрослых 

 - 30000 шт.  

 пас.  

136967 392301 188226 302604 264591 164074 51238 1500000 8% 

~  абонементным  

месячным  билетам  

для  школьников -  

26050шт. 118933 340648 163443 262761 229753 142471 44491 1302500 7% 

~  абонементным  

месячным  билетам  

для  студентов -  

10000шт. 45656 130767 62742 100868 88197 54691 17079 500000 3% 

~  с правом 

бесплатного 

проезда (учащиеся 

начальных классов) 109574 313841 150581 242083 211673 131259 40990 1200000 7% 

~ с правом  

бесплатного  

проезда  

                  

782100 1273300 654900 1364200 909200 762300 324700 6070700 33% 

 

 


		2023-09-01T08:50:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-09-01T11:09:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




